ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6050/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na Rua Eduvigens T. da Cunha, especialmente na área da academia ao ar livre e
do parquinho.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  residente  na  Rua  Eduvigens  T.  da  Cunha  tem  relatado  a  necessidade  de  diversas  melhorias  que
impactam diretamente na organização urbana e no bem-estar da população. Primeiramente, solicita-se a colocação de
uma  placa  de  identificação  da  rua,  junto  à  já  existente,  para  facilitar  a  localização  e  o  acesso  ao  endereço  por
moradores, visitantes e serviços públicos.

Além disso,  a  academia  ao  ar  livre  e  o  parquinho  existentes  necessitam de  manutenção  adequada,  visto  que  se
encontram em condições que comprometem o uso seguro pelos cidadãos. Também é fundamental a limpeza regular
dos dois espaços, garantindo um ambiente agradável, seguro e propício à prática de atividades físicas e recreativas.

A execução dessas medidas contribuirá para o fortalecimento da convivência comunitária, melhoria da qualidade de
vida e valorização do espaço público, atendendo a demandas legítimas da população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​